
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 47 del 28.02.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 47 del 28.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE    INTERVENTO    DI   MESSA   IN   SICUREZZA E MONITORAGGIO  
DEI LOCULI CIMITERIALE DELLA SEZIONE NR. 33 E CONTESTUALE   ASSEGNAZIONE   
DELLE   RISORSE  ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL PROGETTO;        

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto  del mese di febbraio alle ore 13.15, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   62   del 24.02.2025 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: APPROVAZIONE    INTERVENTO    DI   MESSA   IN   SICUREZZA E 

MONITORAGGIO  DEI LOCULI CIMITERIALE DELLA SEZIONE NR. 33 E CONTESTUALE   

ASSEGNAZIONE   DELLE   RISORSE  ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL 

PROGETTO;        
 

 

 

 

Il Sindaco  

Dr. Gaetano NANI’ 

Premesso che: 

• In data 11/08/2022 a seguito della segnalazione del Sig. CARUSO Carmelo è stato eseguito sopralluogo nel 

Cimitero Comunale per verificare le condizioni di stabilità dei loculi cimiteriali della Sezione nr. 33; 

• In detta circostanza, così come riportato nella relazione del 17/08/2022 al protocollo nr. 18746, veniva evidenziata la 

sussistenza di lesioni che interessano la parte strutturale ed in particolare: 

− Alla base della costruzione, soprattutto sul lato Sx della stessa sono presenti alcune lesioni tra il piano sistemato 

in battuto di conglomerato di cemento e la parte verticale della costruzione dei loculi. Tale condizione non 

consente il corretto deflusso delle acque piovane di scorrimento superficiale che a contatto con i loculi favorisce 

l’infiltrazione nella sottostante struttura contribuendo al degrado della stessa.  

− Inoltre che la parete frontale dei loculi, già alla data dell’accertamento, mostrava un’inclinazione di modesta 

entità verosimilmente riconducibile ai residui dell’azione di assestamento del terreno di appoggio delle 

fondazioni della costruzione che, almeno in una porzione, risultano essere realizzate su di un rilevato contenuto 

dal muro perimetrale in c.a. costruito a ridosso della strada SS 116.      

− La parte sommitale della costruzione mostrava i segni del degrado causato dall’azione degli agenti atmosferici 

che nel tempo hanno reso poco funzionale lo strato d’impermeabilizzazione del corpo di fabbrica dei loculi;  

Preso atto che: 

• In data 21/02/2025, su richiesta dell’Assessore al ramo, veniva effettuato un ulteriore sopralluogo al fine di accertare 

l’evoluzione dello stato di stabilità e delle condizioni di degrado già accertate e documentate alla data 

dell’11/08/2022. In detta circostanza è stato possibile verificare speditamente che:     

− La verticalità della parete frontale del lato sinistro dei loculi della Sezione 33 appare avere avuto una modesta 

progressione se pur in misura molto contenuta come desumibile dai segni sul selciato. 

− Sulla parte retrostante della costruzione dei loculi, ovvero quella posta a ridosso del muro di contenimento posto 

al confine con la SS 116, si notano i segni del distaccamento tra la parete verticale del muro di contenimento in 

c.a. e la superficie del piano sistemato posta tra i loculi ed il muro stesso. La presenza di vegetazione spontanea 

ed infestante non ha consentito di eseguire una più approfondita visione dei luoghi. 

Ritenuto che: 

• Come evidenziato nella relazione di accertamento del 24/02/2025 al protocollo n. 3118, appare indispensabile 



 

 

eseguire una più approfondita analisi dello stato strutturale dei luoghi (costruzione dei loculi e del muro di 

contenimento) e porre in essere le necessarie opere edili di risarcitura dell’area pavimentata affinché si possa 

garantire e ristabilire la continuità della superficie che appare compromessa dal degrado o da fattori esterni. 

• Per attuare le necessarie verifiche ed attivare gli interventi minimi sopra indicati è ritenuto necessario provvedere:  

− alla pulizia straordinaria dell’area, soprattutto di quella retrostante i loculi, eliminando la vegetazione infestante 

presente così da consentire una più dettagliata visione dei luoghi; 

− Procedere alla immediata risarcitura dell’area pavimentata mediante la chiusura delle lesioni da distacco e da 

sprofondamento creatasi e la successiva applicazione di idoneo materiale impermeabilizzante; 

− Attivare un sistema di monitoraggio affinché siano osservati, con elementi certi e non solo visivi, i valori 

riguardanti la verticalità della parete e gli effetti della progressione dello sprofondamento. Quest’ultima 

richiesta già invocata della precedente relazione del 11/08/2022 riveste carattere di assoluta importanza ed 

urgenza.  

Preso atto che: 

• Con la nota del 24/02/2025 al protocollo n. 3118, il Responsabile del Progetto ha eseguito la quantificazione 

economica delle risorse necessarie per eseguire quanto sopra indicato. Come meglio dettagliato nell’allegato 

preventivo, la spesa complessiva per l’esecuzione del proposto intervento tecnico di risarcitura e di monitoraggio 

ammonta ad €. 2.296,96 come dettagliato nel quadro economico di seguito riportato: 

 

N. Voci Importo 

A 

Cap. 1 - Intervento di estumulazione 

straordinaria € 1.808,63 

 Sommano A) € 1.808,63 

B 

Oneri a disposizione 

dell'Amministrazione  

 Per IVA al 22% €    397,90 

 Per imprevisti €      90,43 

 Sommano B) €    488,33 

C Totale importo (A+B) € 2.296,96 

 

Considerato che: 

• L’intervento sopra proposto appare improcrastinabile e che per tanto si ritiene necessario provvedere in tempi brevi;   

• La proposta tecnica ed economica presentata dal Responsabile del Progetto è condivisibile; 

  Visto: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 mediante il quale è stato disposto 

il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 

Febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

1 di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 Di prendere atto ed approvare la proposta d’intervento urgente del 24/02/2025 presentata dal Responsabile del 

progetto al protocollo nr. 3118 per la spesa complessiva di €. 2.296,96 come dall’allegato preventivo di spesa;  

3 Di individuare, il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso la persona del Geom. Rosario Giuseppe 

CALIO’, nella sua qualità di Responsabile del Settore a cui affidare l’emanazione degli atti gestionali necessari 

all’espletamento del procedimento in esame; 

4 Di assegnare al Responsabile del progetto la somma complessiva di €. 2.296,96 meglio distinti nel preventivo di 

spesa dando mandato allo stesso di adottare gli atti necessari per provvedere all’esecuzione di quanto indicato la 

proposta d’intervento urgente del 24/02/20252025 in atti al protocollo nr. 3118; 

5 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di eseguire l’intervento con 

immediatezza; 



 

 

6 Di trasmette la presente Deliberazione per i profili di rispettiva competenza: 

o Al Segretario Comunale; 

o Al Responsabile del Settore della Transizione Digitale interessato del procedimento; 

o All’Ufficio di Segreteria per la registrazione e la conservazione del presente Atto; 

                   

Il Proponente 

Il Sindaco 

f.to (Dr. Gaetano NANI’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE    INTERVENTO    DI   MESSA   IN   SICUREZZA E 

MONITORAGGIO  DEI LOCULI CIMITERIALE DELLA SEZIONE NR. 33 E 

CONTESTUALE   ASSEGNAZIONE   DELLE   RISORSE  ECONOMICHE AL 

RESPONSABILE DEL PROGETTO;       ; 

 
esprime parere:Favorevole 

 

Naso, 24.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

f.to    Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE    INTERVENTO    DI   MESSA   IN   SICUREZZA E 

MONITORAGGIO  DEI LOCULI CIMITERIALE DELLA SEZIONE NR. 33 E 

CONTESTUALE   ASSEGNAZIONE   DELLE   RISORSE  ECONOMICHE AL 

RESPONSABILE DEL PROGETTO;       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 24.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03.03.2025 al 18.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 28.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 03.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


